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Önsöz

Rönesans ve Reform hareketleri sonrasında gelişen sanayi 
teknolojileri; üretim, tüketim ve dolayısıyla refah düze-
yi artışının yanı sıra insanlık tarihi boyunca görülmemiş 
bir çevre katliamını da beraberinde getirmiştir. Çevre 
kirliliğinin doğanın kendini yenileme hızından daha faz-
la gerçekleştiği bu dönemde, doğal kaynaklar bilinçsiz-
ce kullanılmış, canlı-cansız tüm varlık sömürülmüştür. 
İlk kez İkinci Dünya Savaşı sonrası bilimsel çalışmalara 
konu olan bu alanda, gerekli tedbirlerin alınmaması du-
rumunda, küresel bir yok oluşun kaçınılmaz olacağı gibi 
manifestolara yer verilmiştir. Empirik çalışmalarla tekrar 
tekrar doğrulanan bu kehanetlerin bilincine varan du-
yarlı çevreler, ulusal ve uluslararası arenada faaliyet gös-
teren ve çevre sorunlarına çözüm üretmeyi dert edinen 
örgütler (kamusal veya sivil toplum) kurmaya başlamış-
tır. Özellikle merkezi bir çevre bilincinin oluşması için 
mücadele veren bu kurumlar, ülkelerin iktisadi hedefle-
rine (büyüme ve kalkınma) çevre politikalarını eklemle-
meyi kısmen de olsa başarabilmiştir. Fakat bu girişimler 
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yeterince etkili olmamış ve çevre kirliliği hız kesmeden 
devam etmiştir. 

Çevre sorunlarının çözümünde merkezi organizasyonla-
rın yetersiz kalması, topyekûn bir mücadeleyi ve radikal 
yaklaşımları zorunlu kılmıştır. Özellikle çevre sorunlarının 
merkezinde yer alan insan ontolojisinin (varoluşu) tek-
rardan tartışılma ihtiyacı duyulmuştur. Bu amaçla, daha 
önceleri hiçbir etik değer taşımayan, salt çıkarcı, materya-
list bir anlayış ile açıklanmaya-dizayn edilmeye çalışılan 
insan profili yeniden tanımlanmak istenmiştir. İlahî kay-
nakların tasvir ettiği insan-çevre ilişkisi üzerinden kurgu-
lanmaya çalışılan bu yeni tanımlama, örnek çevre bilincini 
tasvir etmeye başlamıştır. Yani birkaç yüzyıldır toplumu 
bilinçli olarak sekülerizmin pençesine sürükleyen elit çev-
reler, yine aynı toplumu kurtarma reçetesi olarak vahye 
sığınmıştır.

Elit çevrelerin çevre sorunlarının çözümünde dini refe-
ranslara daha fazla yer vermesiyle, çevre etiği önermeleri 
bir nebzede olsa felsefi temel bulmaya başlamıştır. Özel-
likle insanoğlunun tabiatın bir parçası olduğu ve tabiatı 
yok etmenin aslında insanoğlunun kendini-geleceğini yok 
etmek anlamına geldiği, Tanrı’nın ise böyle bir durumu 
asla tasvip etmeyeceği gibi argümanlar geliştirilmiştir. Te-
olojik kaynakların farklı yaklaşımları ile bu argümanlara 
ek olarak; yaratıcının tabiatı bir denge üzere kurduğu, do-
ğanın yaratıcının bize bir emaneti olduğu, insanoğlunun 
bu emanete yakışır bir şekilde davranması ve canlı cansız 
her şeye saygı gösterilmesi gibi önermeler eklenmiştir.  Ne 
ilginçtir ki modern aklın sunduğu çözüm önerileri İslam 
dini öğretileri ile inanılmaz derecede benzeşmektedir.

Kur’an, insanoğlunu sürekli olarak tabiatı ve evreni ta-
savvur etmeye yöneltmektedir.1 Böylece insanın varoluş 
sebebini, fıtratını, gayesini, anlamasına yardımcı olmak-
ta ve sanki Allah’ı (c.c.) tanımak için tabiatı bir araç gibi 
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kullanmaktadır.2 Bu bakımdan; tabiatı Allah’ın bir eseri 
olarak görmekte ve ona ayrı bir kutsiyet arz etmektedir. 

Allahü-teâlâ Kur’an-ı Kerim’de “(O) Göğü yükseltti ve öl-
çüyü koydu. Sakın dengeyi bozmayın.”3  şeklinde evren ve 
tabiatın bir mizan üzere kurulu olduğunu belirtmektedir. 
Ayrıca insan algılayışının çok ötesinde4 bir kompozisyon5 

ile işleyen bu sisteme dışarıdan müdahalelerin bozguncu-
luk olacağını,6 inanların ise bu durumdan kaçınması ge-
rektiğini ifade etmektedir. Çünkü insanoğlunun bilgisi-gö-
rüşü sınırlıdır ve yaratıcının kurduğu bu dengeye yapacağı 
her müdahale kaosla7 sonuçlanacaktır. 

Yine Kur’an’a göre, Allah’ın yeryüzündeki halifesi insan-
dır.8 Yani yaratıcının koyduğu dengeyi korumakla yüküm-
lü olan memur, insan olarak tayin edilmiştir. Böylece Allah 
insanoğlunu onurlandırmış, yarattığı birçok şeyden üstün 
kılmış9 ve bir imtihana tabi tutmuştur.10

Kur’an’ın çevre ile ilgili getirdiği hükümlerin hayatın her 
alanına tesir ettiğini düşündüğümüzde, iktisadi davra-
nışların da bu kapsama uygun olması gerekmektedir. Bu 
amaçla 1960’larda seküler iktisadi önermelere alternatif 
İslamî bir ekonomik sistem ortaya konmaya çalışılmıştır. 
Temel amacı insanı yaşatmak olan, fakat insanı asla tabia-
tın merkezinde konumlandırmayan bu iktisadi yaklaşım, 
çevre, ekoloji ve insan hakkında etik değerler taşıyan öner-
meler sunmaktadır. Bu bakımdan İslam iktisadının çevre 
sorunlarına getirebileceği çözümlerin incelenmesi oldukça 
önemlidir. Bu amacı hâsıl etme gayretiyle oluşturulacak 
olan bu kitapçık, İslam geleneğinin Müslüman toplumu 
ve onun yaşadığı ortam için oluşturduğu temel ilkeler-
den bazılarını insan-çevre ilişkileri bağlamında keşfetmeyi 
amaçlamaktadır. Literatürde bulunan diğer çalışmalardan 
farklı olarak İslamî prensipleri bir kurallar bütünü olarak 
değil de bir değerler bütünü olarak ele almaya çalışacaktır. 


